

工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险 产品说明书

阅读提示

为方便您了解和购买产品，请您仔细阅读本产品说明书，包括但不限于产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

一、产品基本特征

（一）保单利益

1. 养老年金首次领取日及领取方式

【养老年金首次领取日】

根据被保险人的性别，合同养老年金的首次领取日按以下方式确定。

- 女性：合同养老年金的首次领取日为以下两个日期的较迟者：
 - 1、合同生效后的首个保险合同周年日；
 - 2、被保险人年满 58 周岁后的首个保险合同周年日。
- 男性：合同养老年金的首次领取日为以下两个日期的较迟者：
 - 1、合同生效后的首个保险合同周年日；
 - 2、被保险人年满 63 周岁后的首个保险合同周年日。

【养老年金领取方式】

对于合同的养老年金，我们提供按年领取或按月领取两种方式供投保人选择，并在保险单上载明。

2. 保险责任

在合同保险期间，我们承担以下保险责任：

【养老年金】

根据投保人选择的养老年金领取方式，自首次养老年金领取日（含）起，若被保险人于下表相应养老年金给付日 24 时生存，且合同有效，则我们按下表约定的养老年金给付金额给付“养老年金”予被保险人。

养老年金领取方式	养老年金给付日	养老年金给付金额
按年领取	养老年金首次领取日（含）起至合同满期日（不含）止的每个保险合同周年日	养老年金给付时合同的基本保险金额 × 已交保险费年度数
按月领取	养老年金首次领取日（含）起至合同满期日（不含）止的每个保险合同月度对应日	养老年金给付时合同的基本保险金额 × 已交保险费年度数 × 8.42%

【身故保险金】

在合同有效期内，若被保险人身故，我们按以下两项金额中的较大者给付“身故保险金”予身故保险金受益人，合同效力终止：

- 1、被保险人身故时合同的现金价值；
- 2、被保险人身故时合同基本保险金额所对应的已交保险费。

【满期金】

被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日为合同的满期日。

被保险人于满期日当日 24 时生存，且合同有效，我们按以下两项金额之和给付“满期金”予被保险人，合同效力终止：

- 1、合同满期时基本保险金额 × 已交保险费年度数；
- 2、合同满期时基本保险金额所对应的已交保险费。

3. 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力

人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向投保人退还合同的现金价值。

除上述责任免除款项外，合同其他免除责任的条款，详见合同“1.4 犹豫期”、“2.3 合同效力的中止”、“2.4 合同效力的恢复”、“2.8 保险事故的通知”、“2.13 如实告知”、“2.15 年龄及性别的确定与错误处理”中相关字体加粗内容。

（二）产品其他信息

1. 投保范围

凡出生满 7 天至 80 周岁且符合我们承保条件者，可作为被保险人参加本保险。

2. 保险期间

投保人提出保险申请、经我们同意承保，合同成立。合同成立日期在保险单上载明。

合同自我们同意承保、收取足额保险费并签发保险合同开始生效。合同生效日期在保险单上载明，保单年度、保险费约定支付日均以该日期计算。

除非有另外的约定，合同的保险期间自保险单所载生效日当日 24 时起，至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日为止。

3. 交费方式

投保人应当按照合同约定向我们一次性或分期支付保险费。若投保人选择分期支付保险费，则在投保人支付首期保险费后，应当在保险费约定支付日交付续期保险费。

4. 等待期

该产品不涉及等待期。

5. 犹豫期

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

二、利益演示

示例 1

45 周岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 58 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
1/46	100,000	100,000	0	0	0	40,208	100,000
2/47	100,000	200,000	0	0	0	89,646	200,000
3/48	100,000	300,000	0	0	0	146,098	300,000
4/49	100,000	400,000	0	0	0	210,072	400,000
5/50	100,000	500,000	0	0	0	278,976	500,000
6/51	0	500,000	0	0	0	289,936	500,000
7/52	0	500,000	0	0	0	503,354	503,354
8/53	0	500,000	0	0	0	513,421	513,421
9/54	0	500,000	0	0	0	523,689	523,689
10/55	0	500,000	0	0	0	534,163	534,163
13/58	0	500,000	11,815	11,815	0	555,043	566,858
20/65	0	500,000	11,815	94,520	0	549,734	561,549
30/75	0	500,000	11,815	212,670	0	540,752	552,567
40/85	0	500,000	11,815	330,820	0	529,802	541,617
50/95	0	500,000	11,815	448,970	0	516,455	528,270
60/105	0	500,000	0	555,305	511,815	0	511,815

示例 2

45 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
1/46	100,000	100,000	0	0	0	40,454	100,000
2/47	100,000	200,000	0	0	0	90,161	200,000
3/48	100,000	300,000	0	0	0	146,878	300,000
4/49	100,000	400,000	0	0	0	211,111	400,000
5/50	100,000	500,000	0	0	0	280,237	500,000
6/51	0	500,000	0	0	0	290,997	500,000
7/52	0	500,000	0	0	0	503,056	503,056
8/53	0	500,000	0	0	0	513,117	513,117
9/54	0	500,000	0	0	0	523,380	523,380
10/55	0	500,000	0	0	0	533,847	533,847
18/63	0	500,000	13,950	13,950	0	611,537	625,487
20/65	0	500,000	13,950	41,850	0	608,064	622,014

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
30/75	0	500,000	13,950	181,350	0	588,478	602,428
40/85	0	500,000	13,950	320,850	0	564,603	578,553
50/95	0	500,000	13,950	460,350	0	535,499	549,449
60/105	0	500,000	0	585,900	513,950	0	513,950

示例 3

35 周岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险, 保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日, 交费期 10 年, 选择年交交费方式, 年交保险费 5 万元, 领取方式选择按年领取, 则被保险人自年满 58 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金, 保险利益如下:

单位: 元

保单年度末/ 年龄	年度 保险费	累计 保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
1/36	50,000	50,000	0	0	0	14,586	50,000
2/37	50,000	100,000	0	0	0	33,763	100,000
3/38	50,000	150,000	0	0	0	56,599	150,000
4/39	50,000	200,000	0	0	0	82,073	200,000
5/40	50,000	250,000	0	0	0	109,069	250,000
6/41	50,000	300,000	0	0	0	137,658	300,000
7/42	50,000	350,000	0	0	0	167,913	350,000
8/43	50,000	400,000	0	0	0	199,910	400,000
9/44	50,000	450,000	0	0	0	233,728	450,000
10/45	50,000	500,000	0	0	0	507,025	507,025
20/55	0	500,000	0	0	0	618,061	618,061
23/58	0	500,000	14,660	14,660	0	641,231	655,891
30/65	0	500,000	14,660	117,280	0	627,586	642,246
40/75	0	500,000	14,660	263,880	0	604,501	619,161
50/85	0	500,000	14,660	410,480	0	576,360	591,020
60/95	0	500,000	14,660	557,080	0	542,057	556,717
70/105	0	500,000	0	689,020	514,660	0	514,660

示例 4

35 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 10 年，选择年交交费方式，年交保险费 5 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
1/36	50,000	50,000	0	0	0	14,662	50,000
2/37	50,000	100,000	0	0	0	33,932	100,000
3/38	50,000	150,000	0	0	0	56,870	150,000
4/39	50,000	200,000	0	0	0	82,449	200,000
5/40	50,000	250,000	0	0	0	109,545	250,000
6/41	50,000	300,000	0	0	0	138,226	300,000
7/42	50,000	350,000	0	0	0	168,562	350,000
8/43	50,000	400,000	0	0	0	200,627	400,000
9/44	50,000	450,000	0	0	0	234,498	450,000
10/45	50,000	500,000	0	0	0	506,713	506,713
20/55	0	500,000	0	0	0	617,680	617,680
28/63	0	500,000	17,310	17,310	0	706,400	723,710
30/65	0	500,000	17,310	51,930	0	699,973	717,283
40/75	0	500,000	17,310	225,030	0	663,723	681,033
50/85	0	500,000	17,310	398,130	0	619,535	636,845
60/95	0	500,000	17,310	571,230	0	565,670	582,980
70/105	0	500,000	0	727,020	517,310	0	517,310

示例 5

40 周岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，选择一次性交费 1.2 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 58 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
1/41	12,000	12,000	0	0	0	5,553	12,000
2/42	0	12,000	0	0	0	5,772	12,000
3/43	0	12,000	0	0	0	6,000	12,000
4/44	0	12,000	0	0	0	6,237	12,000
5/45	0	12,000	0	0	0	6,483	12,000
6/46	0	12,000	0	0	0	12,442	12,442
7/47	0	12,000	0	0	0	12,690	12,690
8/48	0	12,000	0	0	0	12,944	12,944
9/49	0	12,000	0	0	0	13,203	13,203
10/50	0	12,000	0	0	0	13,467	13,467
18/58	0	12,000	353	353	0	15,426	15,779

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
20/60	0	12,000	353	1,059	0	15,336	15,689
30/70	0	12,000	353	4,589	0	14,829	15,182
40/80	0	12,000	353	8,119	0	14,212	14,565
50/90	0	12,000	353	11,649	0	13,459	13,812
60/100	0	12,000	353	15,179	0	12,541	12,894
65/105	0	12,000	0	16,591	12,353	0	12,353

示例 6

40 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，选择一次性交费 1.2 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
1/41	12,000	12,000	0	0	0	5,583	12,000
2/42	0	12,000	0	0	0	5,801	12,000
3/43	0	12,000	0	0	0	6,027	12,000
4/44	0	12,000	0	0	0	6,261	12,000
5/45	0	12,000	0	0	0	6,505	12,000
6/46	0	12,000	0	0	0	12,439	12,439
7/47	0	12,000	0	0	0	12,688	12,688
8/48	0	12,000	0	0	0	12,942	12,942
9/49	0	12,000	0	0	0	13,201	13,201
10/50	0	12,000	0	0	0	13,465	13,465
20/60	0	12,000	0	0	0	16,413	16,413
23/63	0	12,000	417	417	0	17,001	17,418
30/70	0	12,000	417	3,336	0	16,428	16,845
40/80	0	12,000	417	7,506	0	15,460	15,877
50/90	0	12,000	417	11,676	0	14,280	14,697
60/100	0	12,000	417	15,846	0	12,841	13,258
65/105	0	12,000	0	17,514	12,417	0	12,417

示例 7

30 周岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 10 年，选择年交交费方式，年交保险费 1.2 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 58 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
1/31	12,000	12,000	0	0	0	3,212	12,000
2/32	12,000	24,000	0	0	0	7,436	24,000
3/33	12,000	36,000	0	0	0	12,466	36,000
4/34	12,000	48,000	0	0	0	18,078	48,000
5/35	12,000	60,000	0	0	0	24,026	60,000
6/36	12,000	72,000	0	0	0	30,325	72,000
7/37	12,000	84,000	0	0	0	36,993	84,000
8/38	12,000	96,000	0	0	0	44,045	96,000
9/39	12,000	108,000	0	0	0	51,500	108,000
10/40	12,000	120,000	0	0	0	121,923	121,923
20/50	0	120,000	0	0	0	148,623	148,623
28/58	0	120,000	4,050	4,050	0	170,086	174,136
30/60	0	120,000	4,050	12,150	0	168,776	172,826
40/70	0	120,000	4,050	52,650	0	161,391	165,441
50/80	0	120,000	4,050	93,150	0	152,388	156,438
60/90	0	120,000	4,050	133,650	0	141,414	145,464
70/100	0	120,000	4,050	174,150	0	128,037	132,087
75/105	0	120,000	0	190,350	124,050	0	124,050

示例 8

30 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 10 年，选择年交交费方式，年交保险费 1.2 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
1/31	12,000	12,000	0	0	0	3,225	12,000
2/32	12,000	24,000	0	0	0	7,465	24,000
3/33	12,000	36,000	0	0	0	12,512	36,000
4/34	12,000	48,000	0	0	0	18,141	48,000
5/35	12,000	60,000	0	0	0	24,104	60,000
6/36	12,000	72,000	0	0	0	30,418	72,000
7/37	12,000	84,000	0	0	0	37,098	84,000
8/38	12,000	96,000	0	0	0	44,160	96,000
9/39	12,000	108,000	0	0	0	51,622	108,000

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金
			当年给付 养老年金	累计 养老年金			
10/40	12,000	120,000	0	0	0	121,791	121,791
20/50	0	120,000	0	0	0	148,463	148,463
30/60	0	120,000	0	0	0	180,975	180,975
33/63	0	120,000	4,780	4,780	0	187,273	192,053
40/70	0	120,000	4,780	38,240	0	179,581	184,361
50/80	0	120,000	4,780	86,040	0	166,569	171,349
60/90	0	120,000	4,780	133,840	0	150,707	155,487
70/100	0	120,000	4,780	181,640	0	131,372	136,152
75/105	0	120,000	0	200,760	124,780	0	124,780

以上各示例注释说明:

- 1、以上利益演示表中的数值统一采用四舍五入的方式保留到整数位。
- 2、以上利益演示假设在整个保险期间，“年度保险费”和“累计保险费”在保单年度初发生，其余均在保单年度末发生。
- 3、若投保人选择的是按月支付保险费，则按月支付的保险费在每月初发生，且上表中“年度保险费”一列为一年所支付的保险费之和。
- 4、以上利益演示所列“退保金（现金价值）”不包含当年度的养老年金（若有）和满期金（若有），“身故保险金”基于假设发生在保单年度末，且未领取当年度的养老年金（若有）。
- 5、“满期金”和“身故保险金”仅给付一项为限。
- 6、以上利益演示仅供参考，实际各项保单利益的发放以保险合同约定为准。

三、犹豫期及退保

【犹豫期】

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

在此期间如果投保人确定此保险合同与投保人的需求不相符，可向我们书面提出解除合同的申请，并将合同退还我们。合同自我们收到书面申请之日正式解除，我们自始不承担保险责任，并无息退还已收合同全部保险费。

投保人要求解除合同时，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

【合同的解除和现金价值】

如投保人在犹豫期后申请解除合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书起，合同效力终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向投保人退还合同的现金价值。

投保人在犹豫期后解除合同会受到一定损失。

现金价值是指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

【声明】

我已认真阅读并理解了工银安盛人寿盛佑颐养 25 养老年金保险产品说明书的全部内容，贵公司委托的代理机构销售人员也给予了我必要的解释和说明。因此我已经理解并认可我购买的产品是工银安盛人寿保险有限公司的产品，我已经理解并认可本产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。

投保人签署：_____

签署日期：_____

营销人员签署：_____

签署日期：_____